
L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventinove del mese di aprile , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA

Numero  136   Del  29-04-19
 Reg. generale 136

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 136 del 29-04-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

Oggetto: MIGLIORAMENTO DELLA VIABILITA' URBANA CENTRO STORICO,
VERDE PUBBLICO E AREDO URBANO - RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE LUNGO IL
TRATTO FINALE DEL CORSO VITTORIO EMANUELE. AGGIUDICAZIONE LAVORI



PREMESSO che

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 13/03/2019 è stato approvato il-

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2019/2021 e relativi
allegati, tra cui il Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2019/2021;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 13/03/2019 è stato approvato il-

Bilancio di Previsione del Comune di Montalto delle Marche per l’anno 2019. ed il
Bilancio per il Triennio 2019/2021 che, al Cap. 2675 Codice di Bilancio
08.01-2.02.01.09.000, prevede lo stanziamento di € 80.000,00, conseguentemente
all’assegnazione di un mutuo con la BCC Picena;

il Comune ha partecipato al bando pubblicato dal GAL PICENO e finalizzato alla-

valorizzazione del patrimonio culturale e naturale delle aree rurali, PSR REGIONE
MARCHE 2014-2020 – PSL PICENO MISURA 19.2.7.6 con un progetto denominato :
" DALLA CIVILTA' APPENNINICA AL RINASCIMENTO SISTINO - PERCORSO
TURISTICO DIDATTICO TRA MUSEI E ARCHITETTURE”, redatto dall’Ufficio Tecnico;

l’intervento progettato, prevede, la valorizzazione e riqualificazione del-

patrimonio culturale e dei beni paesaggistici di cui al D. Lgs n. 42/2004, presenti
nel centro Storico del Capoluogo: Porta Marina, Palazzo Paradisi, Teatro
Comunale, Torre Civica e Palazzo Comunale, realizzando interventi di
riqualificazione della viabilità, con rifacimento di tratti di pavimentazione
particolarmente degradati, e la fornitura e posa in opera di elementi di arredo
urbano tali da valorizzare il contesto urbano ed ambientale;

il bando, prevede la possibilità di rendicontare anche interventi realizzati con fondi-

propri, purché iniziati dopo la presentazione della domanda di finanziamento;

con deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 02/04/2019 è stato approvato il-

progetto esecutivo dei lavori di “Miglioramento della viabilità urbana centro
storico, verde pubblico e arredo urbano – Rifacimento della parte finale del Corso
Vittorio Emanuele”, nel rispetto dell’art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016 e deliberato di
procedere all’affidamento del lavoro in oggetto per un importo di € 62.469,65 (IVA
esclusa) mediante affidamento diretto in deroga ai sensi dell’art. 1 comma 912
della Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

con Delibera di Giunta Comunale n. 28 del 02.04.2018, con la quale è stato-

deliberato di assumere il mutuo di € 80.000,00 con la Banca del Piceno, Credito
Cooperativo;

DATO ATTO che l’importo dei lavori dell’affidamento è quantificato in €. 62.469,65
oltre I.V.A. in ragione di legge compreso oneri per la sicurezza quantificabili in €.
1.249,39, come desumibile dal quadro economico allegato al progetto esecutivo, salvo
diversa definizione dell’offerta in relazione al ribasso offerto dall’impresa in fase di
espletamento della procedura telematica;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 136 del 29-04-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



VISTO che la copertura economica della somma complessiva di €. 80.000,00
relativa al Q.T.E. dei lavori, risulta essere garantita mediante somme del bilancio di
previsione 2019 da imputarsi al capitolo 2675/3 codice di bilancio
08.01-2.02.01.09.000, impegno n. 176/2019;

VISTA la Determina n. 119 del 12.04.2019 concernente l’assunzione del mutuo di €
80.000,00 con la Banca del Piceno, per coprire l’importo a carico del Comune;

VISTA la determinazione a contrarre n. 120 del 12.04.2019, avente ad oggetto:
“Miglioramento della viabilità urbana centro storico, verde pubblico e arredo urbano –
Rifacimento pavimentazione lungo il tratto finale del Corso Vittorio Emanuele.
Determinazione a contrarre mediante affidamento diretto in deroga dell’art. 1 comma
912 della Legge 145/2018 (legge di Bilancio 2019)”;

CONSIDERATO che in data 15.04.2019 è stata avviata la procedura sulla
piattaforma MEPA per la selezione del contraente  e con  RdO n. 2279177 sono stati
invitati a partecipare n. 3 operatori economici presenti sulla piattaforma MEPA di
seguito indicati:

Nominativo operatore economico Partita IVA

Ciucaloni srl Unipersonale 01920630447

Lauri Stone di Contigiani Luca 01629940436

Scalella Luigino 01170150443

DATO ATTO che entro il termine stabilito del 23.04.2019 ore 12:00, l’operatore che
ha formulato un’offerta in risposta alla suddetta RdO è risultato soltanto uno e
precisamente la ditta LAURI STONE DI CONTIGIANI LUCA P. IVA 01629940436;

CONSIDERATO che la ditta ha presentato la domanda di partecipazione omettendo
il documento di identità del titolare e che tale documento è stato richiesto tramite
piattaforma MEPA nella sezione “Comunicazioni con i fornitori” in data 26.04.2019 e
che la stessa ditta ha risposto inviando il documento assunto agli atti di questo ente
con nota prot. 3068 in data 29.04.2019;

VISTA l’offerta formulata dalla ditta LAURI STONE DI CONTIGIANI LUCA  in data
29.04.2019, che ha offerto la somma di € € 51.425,02 oltre ad € 1.249,39 sul prezzo a
corpo del computo metrico di € 62.469,65 compresi € 1.249,39 per oneri di sicurezza
non soggetti a ribasso;

DATO ATTO che:
- che sono in atto le verifiche successive in capo alla ditta aggiudicataria, effettuate ai
sensi dell’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 in merito alla veridicità delle dichiarazioni
sostitutive presentate;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 136 del 29-04-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



- che, pertanto, la presente aggiudicazione definitiva potrà essere revocata in caso di
successivo accertamento della mancanza dei prescritti requisiti;
- che  è stata accertata la regolarità del DURC della ditta aggiudicataria;

CONSIDERATO che per il presente appalto di lavoro sono stati attribuiti i seguenti
codice CIG Z872649B77 e codice CUP C17H19000510004;

VISTI

il D.Lgs. n. 267/2000;-

la Legge n. 241/1990;-

il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;-

la Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);-

il D.M. del 10/01/2019;-

la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi-

finanziari;
il D.Lgs. n. 118/2011;-

il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;-

il regolamento comunale di contabilità;-

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 01/07/2014 di attribuzione della Responsabilità
dell’Area Tecnica, Amministrativa e Contabile in capo al sottoscritto;

VISTO  il vigente “regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e
dei servizi”;

VISTO il vigente Statuto comunale;

DETERMINA

QUANTO IN PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI AFFIDARE definitivamente alla ditta “LAURI STONE DI CONTIGIANI LUCA” con
sede in Loro Piceno  (MC) P.IVA 01629940436 per un importo di € 51.425,02 oltre €
1.249,39 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA al 10% ;

DI DARE ATTO che sono in atto le verifiche successive in capo alla ditta
aggiudicataria effettuate ai sensi dell’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 in merito alla
veridicità delle dichiarazioni sostitutive presentate e, pertanto, la presente
aggiudicazione definitiva potrà essere revocata in caso di successivo accertamento
della mancanza dei prescritti requisiti;

DI PROCEDERE alla pubblicità dell’esito della gara in oggetto, mediante
pubblicazione della presente e dei verbali sul sito web dell’Ente ;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 136 del 29-04-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



DI PROVVEDERE alle comunicazioni via pec ai partecipanti alla procedura ai sensi
dell’ ex art. 76 comma 5, del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii,.

DI DARE ATTO che la spesa è prevista in bilancio ai Cap. 2675/3 Codice di Bilancio
08.01-2.02.01.09.000 impegno n. 176/2019;

DI RICORDARE che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è Z872649B77 E
CODICE CUP C17H19000510004;

il Responsabile del procedimento nella persona di Arch. Giovanna Polimanti, e che lo
stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del
presente provvedimento.

i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo
pretorio online, sul profilo internet del Comune
http://www.comune.montaltodellemarche.ap.it., nella sezione “Amministrazione
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016.

avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR MARCHE entro 30 (trenta)
giorni dalla data della sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art. 120,
comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010.

il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le
modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante scrittura privata.

Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267.
Visto di REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma
4, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267) e registrazione dell’impegno di spesa.

2675/3 Codice di Bilancio 08.01-2.02.01.09.000;

Si esprime : PARERE FAVOREVOLE

          F.to   IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA / AMMINISTRATIVA
                                                      Prof. Raffaele Tassotti
GP/gp

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 136 del 29-04-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

http://www.comune.montaltodellemarche.ap.it/


-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 136 del 29-04-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



N°371
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   16-05-2019

al     31-05-2019

Dalla Residenza Comunale, lì 16-05-2019

       F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                          Pasqualini Stefania

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 16-05-2019

            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                             Pasqualini Stefania

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 136 del 29-04-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-


